CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PROJETO DE LEI N°.31/2007.

Autoriza a doacdo de imovel para fins
de instalacio de industria nas
condicdes que menciona e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Matias Barbosa DECRETA!:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doagéo do
imovel descrito no artigo 2° desta Lei, a empresa SEX FREE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 08.794.782/0001-90, representada por seu socio-
administrador, Sr. Hilton Felga Junior, brasileiro, casado, empresario, portador da
Carteira de Identidade n° M-3.265.000-SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° 628.842.636-
91, residente e domiciliado em Juiz de Fora (MG), na Rua Moraes e Castro, n° 396/301,
no 170, Bairro Alto dos Passos.

Art. 2°. O im6vel objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio
de Matias Barbosa, constitui-se de uma area desapropriada em terreno situado no sitio
“Vista Alegre”, medindo 60,00m de frente por 70,00m de fundos, com 4.200 mz,
conforme planta n° 01, aprovada pela Lei Municipal n° 30, de 11 de junho 1969,
confrontando por seus diversos lados com Estrada Publica Municipal, Laboratério,
Mundo Novo e com a propriedade de José Jacinto Campos e Anilia Moreira Campos,
tudo consoante descri¢io constante do Livro 3-B, fls. 123, do Cartorio de Registro de
Imoveis da Comarca de Minas Gerais.

Art. 3°. O im6vel objeto da doagfio destinar-se-a a edificagdo de prédios e/ou
galpdes para a instalagdo de estabelecimento com finalidade industrial, ficando
condicionada a que a empresa donataria atenda as seguintes condigdes:

I - edificar o prédio e/ou galpdes na érea descrita no artigo 2° e iniciar suas
atividades no prazo de até 2 (dois) anos a contar da vigéncia desta Lei;

11 - dedicar-se as atividades industriais de producio de fabricagdo, importagao,
exportagdo, representacdo e distribuigdo de produtos de artefatos de borracha; de
instrumentos e materiais médico, hospitalar e laboratoriais; de aparelhos e equipamentos
para uso médico e hospitalar; de material cirtrgico; de produtos de higiene pessoal;
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e varejista.

II1 - ndo interromper suas atividades por periodo superior a 06 (seis) meses nos
primeiros 10 (dez) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto,
ultrapassar a 12 (doze) meses de inatividade;

IV - atender a todas as normas de protecdo ambiental, mesmo em caso de
alteragdio ou ampliagdo das atividades a que se refere o inciso IL

Art. 4°. Efetivada a transferéncia do dominio pela via da doagdo, ficara vedado a
donatéria ou a qualquer de seus sécios quotistas, utilizar-se do valor do imovel para
garantia de dividas, negocios ou financiamentos.

Paragrafo Unico - N#o se aplica a vedagdo a que se refere o caput deste artigo,
nos casos de financiamentos obtidos através do BDMG - Banco de Desenvolvimento do
Estado de Minas Gerais - ou do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social -, destinados exclusivamente a investimentos da empresa donataria
no imovel objeto da doacéo.

Art. 5°. O ndo atendimento a quaisquer das condi¢des e prazos previstos nos
incisos do artigo 3° desta Lei implicara a reversdo do imével ao Municipio de Matias
Barbosa.

Paragrafo unico - A reversdo a que se refere o capul deste artigo ndo obriga o
Municipio a nenhuma indenizagfio por benfeitorias, bem como a nenhuma espécie de
indenizagdo.

Art. 6°. Considerados o interesse publico e a conveniéncia socio-econdomica para
a Municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de
industrializa¢do no Municipio, podera o Executivo, com as condi¢des expressas nesta
Lei e mediante analise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder
a outorga da escritura de doago, independente de licitacéo. '

Art 7°. A empresa acima referida ndo tera qualquer isengdo de tributos de
competéncia municipal, salvo se lei posterior vier a institui-la.

Art. 8°. As despesas com emolumentos e 0S recolhimentos do ITDC, Imposto
sobre Transmissdo Causa Mortis ¢ Doagdo, bem como toda e qualquer despesa

referente a transmissdo do imével, correrfio por conta da empresa donatéria.

Art. 9°. Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicacéo.

Matias Barbosa, 21 de maio de 2007.

JOAQUIM ASSIS NASCIMENTO
Prefeito Municipal
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O
LEI N° XXXX, de XX de maio de 2007.

Autoriza a doacdo de imovel para
fins de instalacdo de induastria nas
condi¢cbes que menciona e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Matias Barbosa aprovou, € eu, Prefeito Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doagao do
imével descrito no artigo 2° desta Lei, @ empresa SEX FREE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 08.794.782/0001-90, representada por seu
socio-administrador, Sr. Hilton Felga Junior, brasileiro, casado, empresario,
portador da Carteira de Identidade n° M-3.265.000-SSP/MG, inscrito no CPF sob o
n°® 628.842.636-91, residente e domiciliado em Juiz de Fora (MG), na Rua Moraes
e Castro, n® 396/301, no 170, Bairro Alto dos Passos.

Art. 2°. O imovel objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, constitui-se de uma éarea desapropriada em terreno situado no
sitio “Vista Alegre”, medindo 60,00m de frente por 70,00m de fundos, com 4.200
m?, conforme planta n® 01, aprovada pela Lei Municipal n® 30, de 11 de junho
1969, confrontando por seus diversos lados com Estrada Publica Municipal,
Laboratério, Mundo Novo e com a propriedade de José Jacinto Campos e Andlia
Moreira Campos, tudo consoante descri¢do constante do Livro 3-B, fls. 123, do
Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Minas Gerais.

Art. 3°. O imdvel objeto da doagdo destinar-se-a a edificacéo de prédios e/ou
galpdes para a instalagdo de estabelecimento com finalidade industrial, ficando
condicionada a que a empresa donataria atenda as seguintes condicdes:

| - edificar o prédio e/ou galpbes na éarea descrita no artigo 2° e iniciar suas
atividades no prazo de até 2 (dois) anos a contar da vigéncia desta Lei;
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Il - dedicar-se as atividades industriais de produgéo de fabricag&o, importagao,
exportacdo, representacéo e distribuicdo de produtos de artefatos de borracha; de
instrumentos e materiais médico, hospitalar e laboratoriais; de aparelhos e
equipamentos para uso médico e hospitalar; de material cirirgico; de produtos de
higiene pessoal, produtos de materiais plasticos; reagentes para fins de
diagnostico; comércio atacadista e varejista.

Il - ndo interromper suas atividades por periodo superior a 06 (seis) meses nos
primeiros 10 (dez) anos, salvo por motivo justificado, nédo podendo, entretanto,
ultrapassar a 12 (doze) meses de inatividade;

IV - atender a todas as normas de protecdo ambiental, mesmo em caso de
alteracdo ou ampliacio das atividades a que se refere o inciso Il.

Art. 4°. Efetivada a transferéncia do dominio pela via da doag&o, ficard vedado a
donataria ou a qualquer de seus sécios quotistas, utilizar-se do valor do imovel
para garantia de dividas, negocios ou financiamentos.

Paragrafo Unico - N&o se aplica a vedagéo a que se refere o caput deste artigo,
nos casos de financiamentos obtidos através do BDMG - Banco de
Desenvolvimento do Estado de Minas Gerais - ou do BNDES - Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social -, destinados exclusivamente a
investimentos da empresa donataria no imével objeto da doagao.

Art. 5°. O ndo atendimento a quaisquer das condicdes e prazos previstos nos
incisos do artigo 3° desta Lei implicara a reversdo do imével ao Municipio de
Matias Barbosa.

Paragrafo Unico - A reverséo a que se refere o caput deste artigo n&o obriga o
Municipio a nenhuma indenizag&o por benfeitorias, bem como a nenhuma especie
de indenizacg&o.

Art. 6°. Considerados o interesse publico e a conveniéncia sécio-econémica para a
Municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de
industrializagdo no Municipio, podera o Executivo, com as condigdes expressas
nesta Lei e mediante andlise da proposta de investimento apresentada pela
empresa, proceder a outorga da escritura de doagao, independente de licitag&o.

Art 7°. A empresa acima referida ndo tera qualquer isengéo de tributos de
competéncia municipal, salvo se lei posterior vier a institui-la.
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Art. 8°. As despesas com emolumentos e os recolhimentos do ITDC, Imposto
sobre Transmiss&o Causa Mortis e Doag&o, bem como toda e qualquer despesa
referente a transmiss&o do imdvel, correrdo por conta da empresa donataria.

Art. 9°. Revogadas as disposicées em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagéo.

Matias Barbosa (MG), 21 de maio de 2007.

JOAQUIM ASSIS NASCIMENTO
Prefeito Municipal
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LEI N° XXXX, de XX de maio de 2007.

Autoriza a doacdo de imoével para
fins de instalacdo de induastria nas
condi¢cdes que menciona e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Matias Barbosa aprovou, e eu, Prefeito Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doagao do
imovel descrito no artigo 2° desta Lei, & empresa SEX FREE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 08.794.782/0001-90, representada por seu
socio-administrador, Sr. Hilton Felga Junior, brasileiro, casado, empresario,
portador da Carteira de Identidade n° M-3.265.000-SSP/MG, inscrito no CPF sob o
n° 628.842.636-91, residente e domiciliado em Juiz de Fora (MG), na Rua Moraes
e Castro, n° 396/301, no 170, Bairro Alto dos Passos.

Art. 2°. O imével objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, constitui-se de uma érea desapropriada em terreno situado no
sitio “Vista Alegre”, medindo 60,00m de frente por 70,00m de fundos, com 4.200
m?, conforme planta n° 01, aprovada pela Lei Municipal n° 30, de 11 de junho
1969, confrontando por seus diversos lados com Estrada Publica Municipal,
Laboratério, Mundo Novo e com a propriedade de José Jacinto Campos e Anélia
Moreira Campos, tudo consoante descrigdo constante do Livro 3-B, fls. 123, do
Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Minas Gerais.

Art. 3°. O imobvel objeto da doagdo destinar-se-a a edificagao de prédios e/ou
galpdes para a instalagéo de estabelecimento com finalidade industrial, ficando
condicionada a que a empresa donataria atenda as seguintes condigdes:

| - edificar o prédio e/ou galpdes na area descrita no artigo 2° e iniciar suas
atividades no prazo de até 2 (dois) anos a contar da vigéncia desta Lei;
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Il - dedicar-se as atividades industriais de produgédo de fabricag&o, importag&o,
exportacao, representagéo e distribuicdo de produtos de artefatos de borracha; de
instrumentos e materiais médico, hospitalar e laboratoriais; de aparelhos e
equipamentos para uso médico e hospitalar; de material cirargico; de produtos de
higiene pessoal; produtos de materiais plasticos; reagentes para fins de
diagnostico; comércio atacadista e varejista.

Il - n&o interromper suas atividades por periodo superior a 06 (seis) meses nos
primeiros 10 (dez) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto,
ultrapassar a 12 (doze) meses de inatividade;

IV - atender a todas as normas de protegdo ambiental, mesmo em caso de
alterag&o ou ampliagéo das atividades a que se refere 0 inciso 1.

Art. 4°. Efetivada a transferéncia do dominio pela via da doagéo, ficara vedado a
donataria ou a qualquer de seus socios quotistas, utilizar-se do valor do imovel
para garantia de dividas, negdcios ou financiamentos.

Paragrafo Unico - N&o se aplica a vedagéo a que se refere o caput deste artigo,
nos casos de financiamentos obtidos através do BDMG - Banco de
Desenvolvimento do Estado de Minas Gerais - ou do BNDES - Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social -, destinados exclusivamente a
investimentos da empresa donatéria no imével objeto da doagao.

Art. 5°. O ndo atendimento a quaisquer das condigdes e prazos previstos nos
incisos do artigo 3° desta Lei implicara a reversao do imovel ao Municipio de
Matias Barbosa.

Paragrafo unico - A reversdo a que se refere o caput deste artigo néo obriga o
Municipio a nenhuma indenizag&o por benfeitorias, bem como a nenhuma especie
de indenizagao.

Art. 6°. Considerados o interesse publico e a conveniéncia sécio-econdémica para a
Municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de
industrializacdo no Municipio, podera o Executivo, com as condigbes expressas
nesta Lei e mediante andlise da proposta de investimento apresentada pela
empresa, proceder a outorga da escritura de doag&o, independente de licitagéo.

Art 7°. A empresa acima referida ndo tera qualquer isengdo de tributos de
competéncia municipal, salvo se lei posterior vier a institui-la.
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Art. 8°. As despesas com emolumentos e os recolhimentos do ITDC, Imposto
sobre Transmissao Causa Mortis e Doacgéo, bem como toda e qualquer despesa
referente a transmisséo do imével, correrdo por conta da empresa donataria.

Art. 9°. Revogadas as disposi¢ées em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacéo.

Matias Barbosa (MG), 21 de maio de 2007.

JOAQUIM ASSIS NASCIMENTO
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PROPOSICAO DE LEI N°.31/2007.

Autoriza a doacio de imével para fins
de instalacio de industria nas
condicdes que menciona e da outras
providéncias.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doagéo do
imovel descrito no artigo 2° desta Lei, a empresa SEX FREE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 08.794.782/0001-90, representada por seu socio-
administrador, Sr. Hilton Felga Junior, brasileiro, casado, empresario, portador da
Carteira de Identidade n® M-3.265.000-SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° 628.842.636-
91, residente e domiciliado em Juiz de Fora (MG), na Rua Moraes e Castro, n° 396/301,
no 170, Bairro Alto dos Passos.

Art. 2°. O imével objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio
de Matias Barbosa, constitui-se de uma area desapropriada em terreno situado no sitio
“Vista Alegre”, medindo 60,00m de frente por 70,00m de fundos, com 4.200 m’,
conforme planta n® 01, aprovada pela Lei Municipal n® 30, de 11 de junho 1969,
confrontando por seus diversos lados com Estrada Publica Municipal, Laboratorio,
Mundo Novo e com a propriedade de José Jacinto Campos € Anéalia Moreira Campos,
tudo consoante descricio constante do Livro 3-B, fls. 123, do Cartério de Registro de
Iméveis da Comarca de Minas Gerais.

Art. 3°. O imével objeto da doagdo destinar-se-a a edificacdo de prédios e/ou
galpdes para a instalacdo de estabelecimento com finalidade industrial, ficando
condicionada a que a empresa donatéria atenda as seguintes condigoes:

[ - edificar o prédio e/ou galpdes na area descrita no artigo 2° e iniciar suas
atividades no prazo de até 2 (dois) anos a contar da vigéncia desta Lel;

1T - dedicar-se as atividades industriais de produgdo de fabrica¢fo, importacdo,
exportagdo, representagdo e distribui¢do de produtos de artefatos de borracha; de
instrumentos e materiais médico, hospitalar e laboratoriais; de aparelhos e equipamentos
para uso médico e hospitalar, de material cirargico, de produtos de higiene pessoal,
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produtos de materiais plasticos, reagentes para fins de diagnostico, comércio atacadista
e varejista:

111 - ndo interromper suas atividades por periodo superior a 06 (seis) meses Nos
primeiros 10 (dez) anos, salyo por motivo justificado, nao podendo, entretanto.
ultrapassar a 12 (doze) meses de inatividade;

[V - atender a todas as normas de protecdo ambiental, mesmo em Caso de
alteracdo ou ampliacdo das atividades a que se refere o inciso IL

Art. 4°. Efetivada a transferéncia do dominio pela via da doacdo, ficara vedado a
donataria ou a qualquer de seus socios quotistas, utilizar-se do valor do imovel para
garantia de dividas, negécios ou financiamentos.

Paragrafo Unico - Nao se aplica a vedagdo a que se refere o caput deste artigo,
nos casos de financiamentos obtidos através do BDMG - Banco de Desenvolvimento do
Estado de Minas Gerais - ou do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento
Econémico e Social -, destinados exclusivamente a investimentos da empresa donataria
no imovel objeto da doagdo.

Art. 5°. O ndo atendimento a quaisquer das condi¢des e prazos previstos nos
incisos do artigo 3° desta Lei implicard a reversao do imével ao Municipio de Matias
Barbosa.

Paragrafo tnico - A reversdo a que se refere o caput deste artigo ndo obriga o
Municipio a nenhuma indenizag¢do por benfeitorias, bem como a nenhuma espécie de
indenizagao.

Art. 6°. Considerados o interesse publico e a conveniéncia socio-econdmica para
a Municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de
industrializagdo no Municipio, podera o Executivo, com as condi¢des expressas nesta
Lei e mediante analise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder
a outorga da escritura de doagdo, independente de licitacdo.

Art 7°. A empresa acima referida no tera qualquer isengdo de tributos de
competéncia municipal, salvo se lei posterior vier a institui-la.

Art. 8°. As despesas com emolumentos € 0S recolhimentos do ITDC, Imposto
sobre Transmissio Causa Mortis e Doaglo, bem como toda e qualquer despesa

referente & transmissdo do imovel, correrdo por conta da empresa donataria.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Matias Barbosa, 25 de maio de 2007.

Joaquim de Assis Nascimento
Prefeito de Matias Barbosa
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Matias Barbosa, 21 de maio de 2007.

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter & elevada apreciagcao
desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que tem por escopo a doacgéo de
um terreno pertencente ao Municipio de Matias Barbosa a empresa Sex Free
Inddstria e Comércio de Artefatos de Borracha Ltda..

A presente proposicdo legislativa visa buscar do legislativo local
autorizagdo para que seja outorgada escritura publica de doacéo a empresa acima
referida, que se instalard em nosso Municipio a fim de produzir artefatos de
borracha, mais especificamente preservativos.

Trata-se de um bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, ou seja, um bem imoével néo utilizado peta administragéo local na
prestacéo de servigos a comunidade, fazendo parte do patriménio disponivel da
municipalidade, fato que permite a alienagao do terreno desde que obedecidas as
exigéncias impostas em lei. _' ‘

N&o pairando duvidas acerca da viabilidade legal da doagdo, €
preciso chamar atengdo para as vantagens que serdo observadas com a chegada
de uma empresa desse porte em nossa cidade, eis que serdo gerados diversos
novos postos de trabalho para populagéo matiense, além de ser esperado um
grande incremento na arrecadagéo de tributos e aumento no recebimento de
repasses de impostos da competéncia de outros entes da federacao.

Além de todas as vantagens acima apontadas, a doag@o que se
fara a aludida empresa contera cléusula de retrocessé@o, o que possibilitara o
retorno do bem doado ao patriménio do Municipio caso a empresa ndo cumpra
com as obrigacdes assumidas com a Municipalidade.

Recebemos

e dl ..

g Batne, . 06

e

e
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Assim sendo, verifica-se que a doagdo do terreno atende ao
interesse publico local e reafirma a posi¢do do Municipio de Matias Barbosa como
poélo de expanséo industrial no Estado de Minas Gerais.

Na expectativa da aprovacdo do presente Projeto de Lei,
submeto-o a apreciagdo dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e
consideragao.

1

m(ﬂMC/\A(O

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (0_ _32)3273-1344 — CEP 36120-000 — Matias Barbosa — Minas Gerais
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GABINETE DO PREFEITO

Matias Barbosa, 21 de maio de 2007.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter & elevada apreciagéo
desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que tem por escopo a doacgéo de
um terreno pertencente ao Municipio de Matias Barbosa a empresa Sex Free
Industria e Comércio de Artefatos de Borracha Ltda..

A presente proposicéo legislativa visa buscar do legislativo local
autorizagdo para que seja outorgada escritura publica de doagdo a empresa acima
referida, que se instalard em nosso Municipio a fim de produzir artefatos de
borracha, mais especificamente preservativos.

Trata-se de um bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, ou seja, um bem imdvel ndo utilizado pela administracao local na
prestagéo de servicos a comunidade, fazendo parte do patrimonio disponivel da
municipalidade, fato que permite a alienagao do terreno desde que obedecidas as
exigéncias impostas em lei.

N&o pairando duvidas acerca da viabilidade legal da doagéo, €
preciso chamar atengéo para as vantagens que serdo observadas com a chegada
de uma empresa desse porte em nossa cidade, eis que serdo gerados diversos
novos postos de trabalho para populagédo matiense, além de ser esperado um
grande incremento na arrecadacéo de fributos e aumento no recebimento de
repasses de impostos da competéncia de outros entes da federacao.

Além de todas as vantagens acima apontadas, a doagdo que se
fard a aludida empresa conterd clausula de retrocessao, o que possibilitara o
retorno do bem doado ao patriménio do Municipio caso a empresa nao cumpra
com as obrigagdes assumidas com a Municipalidade.
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Assim sendo, verifica-se que a doag¢do do terreno atende ao
interesse publico local e reafirma a posicdo do Municipio de Matias Barbosa como
polo de expanséo industrial no Estado de Minas Gerais.

Na expectativa da aprovagéo do presente Projeto de Lei,
submeto-o a apreciagao dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e
consideracao.

A

JOAQUIM BE ASSIS NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL
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Oficio n°® 299/2007
Servico; Gabinete
Assunto: Solicitagdo (faz)
Data: 25/05/2007

Sr. Presidente

Solicitamos anexar ao Projeto de Lei de Doagdo do Terreno para a
instalacéo da empresa Sex Free Industria e Comercio de Artefatos de Borracha Ltda., o
Protocolo de Intenges em anexo, assinado pelo empresario Hilton Felga Junior.

O referido Protocolo de Intenges sera de grande valia aos ilustres edis,
pois substanciara a analise do Projeto de Lei.

Certo de poder contar com V. atengéo subscrevo-me.

Atenciosamente.

’refeito Municipal

limo. Sr. o
ONOFRE VIEIRA DA CUNHA o
Presidente da Camara de Vereadores

Matias Barbosa/MG
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PROTOCOLO DE INTENCOES

As parfes,
de um lade,

a PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA, daravante designado simplesmente MUNICIPIO, neste
ato representado pelo Prefeito da Cidade de Matias Barbosa, Senhot JOAQUIM DE AS81S NASCIMENTO e do
oulio lade, 0 empresario HILTON FELGA JUNIOR, brasileife, casado $ob o regime de comunhéo parcial de
bens, maior, nascido em 20/06/1965, identificado pela Cl n® M3265000 axpedida pela SSPMG e pelo CPFMF n®
628.842.636-91, domiciliado na cidade de Juiz de ForaM@ & Rua Moraes ¢ Castro, A° 3867301, Alto dos Passos,
CEP: 36.025-160, doravante denominado simplesmente EMFRESARIO,

CONSIDERANDO:

s Que é finalidade do MUNICIPIO reqular e fomentar as atividades econdmicas, para tanto davendo ser
observados os principios juridicos fundamentais, aqueles que informam o federalismo, & autonomla € @
desenvalvimente, ¢ incremento do emprego e a expansio da renda;

e gue assim, 0 foménto das atividades econdmicas é dever do MUNIGIPIO a quem tompsete planejar suas

cBes com envolvimento ¢ efstivo comprometimento dos vérios érgfes do governo e de representantes da
sociedade organizada;

+  gue, em face das ¢iretrizes garais e especificas da politica industrial para o MUNICIFIQ, orientada em agdes
esiratégicas, na definigio de pricridades, na observancia de seletividade e na formagde de percerias
estralégicas com o setor privado visamdo o desenvolvimento industriai ¢ comercial, interiorizagdo da
industria e a politica integrada de meio ambierte;

«  qgue tais abjetivos somente podersio ser alcangados mediante conjugacdo de esforgos do MUNICIPIO e da
sociedads, cujos interesses sao comuns e reciprocos, razdo pela qual estes, no Ambite de suas
competéhcias, pocerao, igualmente, tomar providéneias o sentido de viabilizar esse dassnvolvimenta;

+  que tal alribuicio tem coms Um de seus maiofes abjetivos o incremento do nivel do emprego e redugdo das
desigualdades sociais do MUNIGIPIC, sendo para fanto fundamental proteger os investimantos atuais e
estimular os novos;

» qué esses objetivos demandam comprometmento poliico e atuagio focada e comtinua per parte dos
agentes e 6rghos da Administragho Publica, para os atuals investimentos € 05 novos, que exigem agdes
imedialas para a fixacio e consolidacée dos mesmos ne MUNIGIFIO;

s que ¢ indispensavel que o MUNICIPIQ, visando o incremento do desenvolvimento industrial e comercial,
propicie condigbes para a manutencdo dos investimentos atuais e a realizacaa de novos investimentos ao
getor produtive 5 tacnolégico, mediarte a formagéo de parcerias com o setor privada; )

s que hd a necessidade, para a conselidacao destes investimentos de que sejam asseguradas fomentos £
financiamentos com recursos pablicos pot prazos e condigdes que propiciam nio somente ¢ sucesso dos
mesmos,

e que os beneficius concedidos &0 EMPRESARIO propiciam para a economia & ¢ desenvolvimento social de
Matias Barbosa 4 elevagao das ofertas de emprego difeto e indireto e do aumento das recoitas do mesmo,

« que a consolidagio do projeto industral, se reveste de grande importancia para @ desenvelvimento de
alividades produtivas que agreguem valor e teenologia, como é o caso do ptojetc industrial; .

+ que o permanents esforgo do MUNIGIPIO pam a viabilizagdo de empreendimentas que possibilitem &
dinamizagdo e modemizagao do pargue produtivo municipal & o fortalecimanto da economia local e regional,
para o que & fundamental proteger os investimentos atuais g estimular as novos; ,

« Queo EMPRESARIO apresanta a$ garantias de que 08 esforcos gespendidos ¢ gstimulos concedidos a
empresa irdo atingir os beneficios sociais e econdmices almejados pelo MUNICIPIO, .

s que nesse projeto serdo atendidas todas as premissas justificadoras dos esforgos do MUNICIPIO em apoia-

lo
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PREFEITURA

RESOLVEM FIRMAR O FRESENTE PROTOCOLO DE INTENGOES que se ragerd pelos pringlpios & regras
lagais vigentes, & ao que s¢ assina neste docurento, no sentido de garantir que as obtigagbes sorfo assumidas
pelo MUNICIPIO e pelo EMPRESARIOD viabilizando a consotdago do empreendimento, na forma das ¢idusulas
a condigles que $& seguem

Segdo |
Do objetivo

Clausula primeira; QO presents protacelo de intengles, doravante cenaminade simplesmente PROTOCOLO,
tem pot objetivo viabilizar a instalagdo da Unidade Industrial, que serd denominada Sex Free Indistria ¢
Combreio de Artefatos de Borracha Lida, na ¢idade de Matias Barbosa (MG), em terrgno a ser doado pelo
MUNICIPIO situado @ BR 040, km 811 para 2 fabricagSo de preservativos ¢ produtas similares oriundes da
mesma matéria prima com a capacidade de gerar 300 novos empregos diretds.

Segdo .
Dos compromissos do EMPRESARIO

Clausula segunda: Fara consecucdo dos objetivos deste PROTOCOLO, compromete-se o EMPRESARIO a
cumptir a legislagioe tributaria e implementar 03 projetos e wUNICIO, da seguinte forma:

a) costituir a emprasa & ser Jenotinada Sex Free Industria e Comércio de Antefatos de Borracha Ltda.
no enderago BR 040, km 811, cidade de Matias Barbosa, CEP 35.120-000 para comprovar a inlencéo
de o realizar o proete

by implantagas d= uma unidade mdustrial com capacidade de produzit apreximadamente 180 mithdes de
und/ane,

c) investiments tolal de aproximadamente RS 7.000.000,00 (sete mithBes reais), necessarios a elaboragao
de Projetos & Estudes, cbras civis, & aguisiclio de médquinas & eguipamentos @ ao financiamento de
capital da giro:

d) gerar aproximadamente 30C {irezentas) empregos dirsles;

¢) iniciar o projeto a partir da doagia do terreno;

f)  promovero treimamenta & a capacitagio de mao de obra. preferenciaimente looal, a ser aproveilada nos
procassos fabris e d& desenvolvimento de tecnologias,

g) ampliar & oferta com Novos produtos @ serem Rbrcadcs, visando a exportegie e mercado intemo,
objetivande a prospecsdo de navos mercados para esses produtos, além de outras produzidos pela
ampresa.

Clausula torceira; O EMPRESARIO compromels-sé 3 apresentar, a0 MUNICIPIO, todas as informagdes e
documentagdes Jue COMprovem a constituicio da empresa Sex Free Indostria e Comércio de Artefatos de
Borracha Lida, necessarias a doagag # beneficios constantes deste PROTOCOLO, em até 80 (noventa) dias, &
contar da data da asginaturs deste instrumerndo.

Clausula quarta: Constitiem obrigagtes do EMPRESARIO no que s& refere a0 meio ambiete: .

|, tomar, em ternpe habil as pravidencias legais e adminietrativas junto 3s autoridades de protegdo a0 mMele

ambiente, relativamente 8 concessio das licengas necessdrias & implantacdo & operagdo de seu projeto
industdal,

Il tratar e dispor seus efluenies Hguidos industriais, sfiuertes
conforme determinagbes da lagislagdo ambienta! e viger.

Qqasos0s € 98 S6US reslduos solidos industriais

paragrafo primeiro; Fica cienté o ampresario de que a apresentagio dos documentos exigidos pela legislagdo
pertinents, constituern recuisitos incispensaveis 4 doacio da Area & Oulrds peneflcios constantes neste
PROTOCOLO
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: 3 i ‘ j beervadas, pelos
Paragrafo segundo: O EMPRESARIO envidara os melhores esforgos para cuigar que sejam o
seusgfomeoegoras. todas as normas da legislacdo amblental, prestande-hes, inclusive, as Informacdes

necessarias.

Clausula quinta: © EMPRESARIO deverd se utilzar preferencialmente dos fprnecedores' o prestadoras de
sarvigos, inclusive empresas de projeto de engenharia e de construcio civil, sediados em Minas Gerais, desde
que atendidos os reduisites de tqualdade de condighes, nlvel tecnico @ pregos dos produtos e/ou servigos.

Clausula sexta; Observados os termos e condicdes previstos neslo PROTOCOLC, a EMPRE§ARID
compromete-se a manter no municlpio, respectivamente, a tnidade industrial da que trata a c\éu;ula primeira,
por um prazo de, no minimo, 10 (dez) anos, iniclande-se sua contagem na data de assinatura deste
PROTOCQLO.

Secdo ll
DOS COMPROMISSOS DO MUNICIPIO

Subseczo |
Dos comprornissss financeims

Clausula nona: O MUNICIPIO envidard esforgos, nos termos da legisiaglo Vigente, para conceder ao
EMPRESARIO, a doacdo de drea perlencente ao MUNICIPIO sitvado na Rodovia BR 040, km 811, dasde que.
cumpridas todas as noras e requisitos para 2 aprovago deste apoio.

Subsegso Il
Dos outros compromissos do MUNICIPIO

Cliusula décima; O MUNICIPIO prestara apoio e assisténcia ao EMPREENDIMENTO durants as fases de
implantacdo e operacdo do projeto, em especial no que se refere ao acompanhamento dos licenciamentos
necessdrios a0 projeto

Segdo il
Das disposigdes Ninais

Clausula décima primeira; Fica definido que, ern ¢aso de rmudangas supervenientes nas normas canstitucionais
da Rep(blica ou em qualquer legislazao federl, estadual ou municipal, nos termos do art. 96 do Gédigo
Tributario Nacional, assim como no caso de eventas imprevisiveis, que possam afstar, direta ou indiretamente, a
execugho dos deveres assumidas pelas pares. as mesmas 3¢ comprometem a renegociar o pontos afetados
deste PROTCCOLO.

Clausula décima segunda: O nfio cumpriments dos COMPIOMISSCS assumicos Neste PROTOCQLO faculta a0
MUNICIPIO a alteragao ou revogagde do tratamento previsto na ¢lausula nona nos termos da legislagéo vigente.

c?olé:z}]eltz dpéicim? tercsliéra: :]) EN!PRE.SAR!O £e comprornete a6 MUNICIPIO relatérios semestrais de realizagdo
do pr evisto na cléusula primeira, para o atompanhamento e verificagéo, pelos orgéos e instituiches da
implementacio do refefdae projeto. wee.p fas s kiloiima

Glausula décima quarta: As partes signatérias estio de acordo de que esle Pretacoio de Intengdes ndo se .

constitui em contrate para efefto do artige 463 do Codige Civil Brasileiro, q
{
{

¥
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Clausula déclma quinta: Para dirimye qualquer questio, divida ou litfgio decorrente do presenia PROTQCOLO,
as partes elegem, com rentincia a qualquer outre, por mais privikegiado aue seja, o foro da Comarca de Matias
Barbosa, MUNICIRIO e Minas Gerals.

Clausula déclma sexta; O presente PROTOCOLO entrark em vigor na data de sua assinatura,

Por estarem, assim de acordo quanto a0 que se estipula, firmam o presente PROTOCOLO, em § (¢inco) vias,
assinado pelag pares na presencs de testemunhas, que a tudo presenciaram.

Matals Barbosa. 25 de margo de 2007.

DE MATIAS BARBOSA
Joaquim de Assis Nascimento
! Prefeifo

MUQ% oan mif@’

TESTEMUNHAS:

Nome: Norme:
CPF / MF: GPF/MF:
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PARECER

COMISSAO DE REDACAO RELATORIO N°. 027/07

Os membros da Comissio de Redacio reunidos na sala
destinada as Comissdes, visando emitir parecer na Proposi¢io de Lei n®31/2007 que
AUTORIZA A DOACAO DE IMOVEL PARA FINS DE INSTALACAO DE
INDUSTRIA NAS CONDICOES QUE MENCIONA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. .Apds as analises, observacdes de praxe resolvem opinar favoravel a sua
aprovacio em segunda e ultima discussdo e votagao.

Sala das Comissdes, 25 de maio de 2007.

VW ok o S, j@/%?p/

Presidente: José Carlos de Souza Paschoa

. Q@\'“ "’O\%D&\\;\GD
Secretario: Engricia Aparecida é’ong ves dos Santos
o
%&M\ C)\A—/‘:S
Relator: Geraldo Alves Cordeiro
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

PARETC CERN® /07

Os membros da Comissdo de Financas,
Orcamento e Tomada de Contas reunidos na sala destinada as
Comissdes, visando emitir parecer no Projeto de LEI Ne.
n°31/2007 que AUTORIZA A DOACAO DE IMOVEL PARA FINS DE
INSTALACAO DE INDUSTRIA NAS CONDICOES QUE MENCIONA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. Apés as analises, discussdes e
observacdes de praxe, resolvem opinar favoravel a sua
aprovacdo em primeira discussao e votacdo.

Sala das Comissdes, 25 de maio de 2007.

- - <-
/WQ\L/\);;)\ & \JUFJ_' L’Li O- Do,

Presidente: Rita Edite de Oliveira Fernandes

Secretdrio: Luiz puzzo Rocha

(Z"“?/ /A.’L L \(4 [ (&y (/ '8

Relator: Yoaqlim Oliveira

APROVADO
Sala das ComissOes. 7 g : oSSR u;
:’i\—J/’L1 (tj;xélfiz c[/ (C)v if{‘/'//)’.l/) 73 ) ZE
A5 lesidente da Comissao
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COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA

PARETCE R N°30/07

Os membros da Comissio de Legislagio e Justiga reunidos
na sala destinada as Comissdes, visando emitir parecer no Projeto de Lei n® 31/2007
que AUTORIZA A DOACAO DE IMOVEL PARA FINS DE INSTALACAO DE
INDUSTRIA  NAS CONDICOES QUE MENCIONA E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS 0Apds as anilises, discussdes e observacoes de praxe resolvem opinar
favoravel a sua aprovagido em primeira discussdo e votagao.

Sala das Comissoes, 25 de mato de 2007.

Presidente: Engracia A

/4%»"7/?Q~5A-—"<~ - NN
Secretario: Joaguim Benedito de Almeida

e
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Relator: Rita Edite de Oliveira Fernandes

?ﬁl((ﬂemas Comissoes.
TONOCA

<~ Piesidente/dalComissao
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COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS

PARETCE R N°013/07

Os membros da Comissdo de Servicos
Piblicos Municipais reunidos na sala destinada as
Comiss®es, visando emitir parecer no Projeto de Lei
n°31/2007 que AUTORIZA A DOACAO DE IMOVEL PARA FINS DE
INSTALACAO DE INDUSTRIA NAS CONDICOES QUE MENCIONA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. Apdés as anédlises, discussdes e
observacdes de praxe resolvem opinar favoravel & sua
aprovacao em primeira discussdo e votacdo.

Sala das Comissdées, 25 de maio de 2007.

15 s L

Presidentef)éosé Custddio Nunes

L

WA ALY
fj}\—@'\«'\/’v’\ DAL

Secretdrio: YJoaquim Oliveira

Relator: Geraldo Alves Cordeifro

ADO
APROVADO

Sala das ComIsSO€s

————

pré@dénte da Comissao
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LEI N° 846 DE 29 DE MAIO DE 2007.

Autoriza a doacdio de imével para fins de
instalacdo de inddstria nas condigdes que
menciona e d4 outras providéncias.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

_ Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doago do imével
descrito no artigo 2° desta Lei, 4 empresa SEX FREE INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n° 08.794.782/0001-90, representada por seu s6cio-administrador, Sr. Hilton Felga Junior,
brasileiro, casado, empresrio, portador da Carteira de Identidade n® M-3.265.000-SSP/MG,
inscrito no CPF sob o n° 628.842.636-91, residente e domiciliado em Juiz de Fora (MG), na Rua
Moraes e Castro, n° 396/301, no 170, Bairro Alto dos Passos. ' ‘

Art. 2° - O imével objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, constitui-se de uma 4rea desapropriada em terreno situado no sitio “Vista
Alegre”, medindo 60,00m de frente por 70,00m de fundos, com 4.200 m, conforme planta n° 01,
aprovada pela Lei Municipal n° 30, de 11 de junho 1969, confrontando por seus diversos lados
com Estrada Piiblica Municipal, Laboratério, Mundo Novo e com a propriedade de José Jacinto
Campos e Analia Moreira Campos, tudo consoante descrig¢do constante do Livro 3-B, fls. 123, do
Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Minas Gerais.

Art. 3° - O imével objeto da doagdo destinar-se-a a edificagfio de piédios e/ou galpdes
para a instalagfio de estabelecimento com finalidade industrial, ficando condicionada a que a
empresa donataria atenda as seguintes condigdes:

I - edificar o prédio e/ou galpdes na 4rea descrita no artigo 2° e iniciar suas atividades no
prazo de até 2 (dois) anos a contar da vigéncia desta Lei; '

II - dedicar-se as atividades industriais de produgdio de fabricagdo, importagdo,
exportagio, representagio e distribuigio de produtos de artefatos de borracha; de instrumentos e
materiais médico, hospitalar e laboratoriais; de aparelhos € equipamentos para uso médico e
hospitalar, de material cinirgico, de produtos de higiene pessoal, produtos de materiais plasticos,
reagentes para fins de diagnéstico, comércio atacadista e varejista;

III - ndo interromper suas atividades por periodo superior a 06 (seis) meses nos primeiros
10 (dez) anos, salvo por motivo Justificado, nfio podendo, entretanto, ultrapassar a 12 (doze)
meses de inatividade; _ : A

IV - atender a todas as normas de protegsio ambiental, mesmo em caso de alteragéio ou
- ampliagio das atividades a que se refere o inciso II. ' - :
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Art. 4° - Efetivada a transferéncia do dominio pela via da doagdo, ficars vedado a
donatéria ou a qualquer de seus sécios quotistas, utilizar-se do valor do imével para garantia de
dividas, negécios ou financiamentos.

Paragrafo Unico - Néo se aplica a vedagdo a que se refere o caput deste artigo, nos casos
de financiamentos obtidos através do BDMG - Banco de Desenvolvimento do Estado de Minas
Gerais - ou do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social -, destinados
exclusivamente a investimentos da empresa donataria no imével objeto da doagéo. ‘

Art. 5° - O ndo atendimento a quaisquer das condigdes e prazos previstos nos incisos do
artigo 3° desta Lei implicara a reversdo do imével ao Municipio de Matias Barbosa.
s Paragrafo tnico - A reversio a que se refere o caput deste artigo néio obriga 0 Municipio
a nenhuma indenizagéio por benfeitorias, bem como a nenhuma espécie de indenizag#o.

Art. 6° - Considerados o interesse publico e a conveniéncia socio-econdmica para a

- Municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de

industrializagio no Municipio, poderd o Executivo, com as condi¢des expressas nesta Lei e

mediante anélise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder a outorga da
escritura de doag#io, independente de licitagsio.

Art 7° - A empresa acima referida no ters qualquer isengdo de tributos de competéncia
municipal, salvo se lei posterior vier a institui-la.

Art. 8° - As despesas com emolumentos e os recolhimentos do ITDC, Imposto sobre
Transmissio Causa Mortis e Doagdio, bem como toda e qualquer despesa referente a transmissdo
do imével, correrdo por conta da empresa donatéria. v

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Matias Barbosa, 29 de maio de 2007.

) eT .Y
fgéls S NASCIMENTO
de Matias Barbosa

Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (0_ _32)3273-1344 — CEP 36120-000 — Matias Barbosa — Minas Gerais



